Thus aid was always properly decreed for the Mamertines. But was the aid that was decreed not being sent? But the day by which it ought to have been sent was not determined. And that difficult business of preparing armies and outfitting fleets, once decreed, could not be carried out in a state that was at that time not sufficiently in agreement with itself. This is that “secret of empire” which you, accuser, cleverly imagine for yourself. Let us observe that if my Romans had really been so inflamed by lust for a prize they would certainly not have been disputing among themselves about undertaking the war, nor would they have been tardy in preparing for it, nor would they have so slowly set steps in motion for snatching that prize they had longed for. Or do those who are aflame have the self-possession to deliberate and be sluggish?

At Picenus disputat contra Polybium: et, non licuisse, ait, Romanis in eas Siciliae partes navigare, quae Pœnis parebant: itaque nec Messanam, quae iam Pœnis parebat. Belle. ^a Ipsi Pœni sic foedus violarunt primi: qui auxilio Mamertinis venerunt. Et sic epitome Liviana. Quid enim Pœnis cum sociis, ac foederatis Romanis erat? Non dubium est, quin foedera ita fuerint, ut neque Romani navigarent in partes Pœnorum, neque in partes Romanorum Pœni. Aut si isti Siciliam totam occupassent, Romani tota exclusi Siciliae navigatione exstitissent? Etiam ut amittere illic socios facile possent? Etiam ut metuenda Pœnorum potentia, et vicinitas posset ita augeri, nobis cis fretum religatis? Immo, *Iberum Pœnus ne transito.*

Sed instat accusator, contenditque, discedere debuisse Messana meos, quemadmodum et Carthaginenses discesserunt. Et magnam, et manifestam aequitatem hanc, ait. Cur tamen istud? Improbos Mamertini se, levesque præbuere nobis: qui nostris non expectatis auxiliis, quae petierant, et impetrarant, ad Carthaginenses transierunt: ad quos neque transire poterant, quin societatis, ac amicitiae nostrae ius non violarent; addendo se illis, qui sibi per foedera iungi nequibant. Fidere Mamertinis postea non potuimus. Fidere illic Pœnis postea non potuimus. ^b Quid? et non | ante etiam foedus nobis violatum a Pœnis fuit: qui contra nos auxilio Tarentinis fuerunt? Et, cum arguerentur mali eius facinoris, labem periurio accumulaverunt? Tui hæc dicunt testes, Picene.

Sed hic et de Sardinia, hic et de Corsica: altera, quod extorta Pœnis iniquissime: et in id omnes consentire scriptores: altera, quod nec intelligitur, cur subacta sit. Et sic sane de Sardinia Livius, et pleno Polybius ore. Ego autem, quod licet per accusatorem, a scriptoribus istis quaesierim unum, si Carthaginenses ipsi, ^c qui viri acuti fuisse perhibentur, conquesti eam iniquitatem sunt unquam: etiam post quam inferre bellum Romanis sunt ausi? Verisimiliter itaque caussa illic nulla erat: aut ipsi vidissent melius, quam fecerit Livius: qui censet, querelam afferri istam iustam oportuisse.